
Darbnīca 

”Dariet to, izmantojot Eiropas programmas!”
2023. gada 28. marts, LNB

Aiga Naudiņa, 

Talsu Galvenā bibliotēka



Bibliotēku vajadzības (projekti) -1



Bibliotēku vajadzības (projekti) -2:

 Infrastruktūras sakārtošana, vides pieejamības nodrošināšana;

 Jaunu bibliotēku celtniecība (Bauska); esošo bibliotēku renovācija;

 Telpu labiekārtošana (jaunas mēbeles, esošo telpu remonts); krātuves telpu aprīkošana;

 Brīvdabas lasītavas izveide;

 Jaunu tehnoloģiju ieviešana – datortehnika, videokameras, skaņu iekārtas, planšetes, 3 D

pildspalvas un printeri, RFID tehnoloģiju ieviešana/pilnveidošana, spēles, virtuālās realitātes

brilles, multimediāli risinājumi novadpētniecībā;

 Digitālo iespēju centru izveide; audiogidi par kopienas vēsturi

 Novadpētniecības sasaiste ar interaktīviem elementiem/digitālajiem rīkiem, gidiem;

 Bibliobusi (Ogre) un bibliobusu piedāvājumu paplašināšana ar IT tehnoloģijām;

 Grāmatu nodošanas kastes, bibliomāti, bibliotēkas pakalpojumi 24 - 7;

 Finansējums jauniešu aktivitātēm;

 Bibliotēkas speciālistu kapacitātes stiprināšana (projektu vadītāju apmācības, tīmekļu vietnes

izveide, uzturēšana, modernizēšana– apmācības, materiālu digitalizācija, ilgspējīgas digitālās

kultūras resurus platformas izveide).



Eiropas Savienības projektu iespējas (1)

Eiropas Bibliotēku, informācijas un dokumentācijas biroja mājaslapā www.eblida.org šīs 

vasaras beigās būs pieejams jauns rīks E-PANEMA - sadarbības partneru meklēšana saviem 

projektiem/dalība citu projektos, pauda EBLIDA direktors Džuzepe Vitjello.



Eiropas Savienības projektu iespējas (2)

 «Radošā Eiropa» - mēķis aizsargāt, attīstīt un veicināt Eiropas kultūras un valodu daudzveidību un
mantojumu; palielināt kultūras un radošo nozaru, jo īpaši audiovizuālās nozares, konkurētspēju un
ekonomisko potenciālu.

 https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-radosa-eiropa-2021-
2027?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.lv%2F

 Kontakti: Anastasija Konkina, Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta Eiropas
Savienības kultūras kontaktpunkta nodaļas konsultante

 "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības" (CERV) mērķis – aizsargāt un
veicināt ES līgumos un Pamattiesību hartā noteiktās tiesības un vērtības. Programmai 4 virzieni:
Līdztiesība, tiesiskums un dzimumu līdztiesība, pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalība, vardarbības
apkarošana, ES vērtību kā cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums, cilvēktiesību
(t.sk. Minoritāšu) aizsargāšana un veicināšana.

 https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027

 Kontakti: Zane Meļķe, Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta Eiropas
Savienības kultūras kontaktpunkta nodaļas konsultante

 Lai gan šajos projektos nepieciešams arī pašu finansējums, Kultūras ministrija ik gadu izsludina

līdzfinansējuma konkursu ES programmu "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības" un
"Radošā Eiropa" atbalstītajiem projektiem.

 https://www.km.gov.lv/lv/km-lidzfinansejums

https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-radosa-eiropa-2021-2027?utm_source=https://www.google.lv/
https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027
https://www.km.gov.lv/lv/km-lidzfinansejums


Kas top Kultūras ministrijā? (1)

Izstrādes stadijā ir divas atbalsta programmas, kurās atbalstu varēs piesaistīt pašvaldības līdz 2027. 
gadam. 

Kontakti: Zanda Saulīte, Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta direktore

Kultūras mantojuma atjaunošana reģionos (DP 5.1.1.6. pasākums) 

Pieejamais finansējums 7 395 000 EUR. 

 Ar valsts nozīmes kultūras pieminekļiem saistīto infrastruktūras būvju, kas ir vērsti uz kultūras 
mantojuma saglabāšanu, aizsardzību un attīstību, atjaunošana un restaurācija un publiskās ārtelpas 
attīstīšana atbalstāmo objektu apkārtnē. Jaunu pakalpojumu izveide, paplašinot kultūras mantojuma 
objektu saturisko piedāvājumu. 

 Ja šādās ēkās/būvēs tiek nodrošināts kultūras pakalpojums, visticamāk, šī būs iespēja, kur 
skatīties pēc atbalsta. 

 Programmā plānoti neliela apjoma projekti, kas nozīmē, ka nebūs iespējas kultūras pieminekli 
atjaunot no pamata līdz jumtam, bet gan izdarīt kādus atsevišķus darbus. 

 Kritēriju izstrāde plānota šī gada jūnija beigās; plānotais atlases uzsākšanas laiks - 2024. gada II 
ceturksnis. 

 Šī ir programma infrastruktūras, ne pakalpojumu attīstībai.

 Uzsvars, kā atbalstītais objekts ietekmē tūrisma plūsmu uz konkrēto pašvaldību/reģionu. 

 Projekta iesniedzējs – pašvaldība, pašvaldības iestāde.



Kas top Kultūras ministrijā? (2)

 Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un 
sociālajās inovācijās (DP 4.3.2.SAM). 

 Pieejamais finansējums – 20 040 102 EUR.  

 Šeit būšot iespējas startēt arī bibliotēkām ar savu piedāvājumu.

Uzsvaru plānots likt uz satura un pakalpojumu attīstību/saturiskā tvēruma paplašināšanu. Šajos 
projektos plānots attiecināt arī pašu kultūras operatoru/organizācijas/bibliotēkas darbinieku 
kapacitātes palielināšanu.  Būtiski, ka šajā programmā ir nosacījums, ka, skatoties uz saturiskā 
pakalpojuma paplašināšanu, svarīgs akcents ir darbs ar mazaizsargātajām grupām - viens no 
kritērijiem varētu būt, ka ir pasākumi, kas veltīti kādai no mazaizsargātajām grupām reģionā, 
novadā, ar ko ir ciešāks dialogs.

 Atbalsts jauna, uz sociālo iekļaušanu orientēta kultūras piedāvājuma radīšanai;

 Kultūras operatoru sniegto pakalpojumu pieejamības veicināšanai (pieejamība cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām un citām sociāli mazaizsargātām grupām ar zemu kultūras līdzdalības 
īpatsvaru).

 Kultūras operatoru kapacitātes stiprināšana sociāli iekļaujošu inovatīvu kultūras pakalpojumu 
attīstīšana;

 Kultūras infrastruktūras atjaunošana un restaurācija.

Projekta iesniedzēji: pašvaldība, pašvaldības iestāde, valsts akciju sabiedrība vai valsts 
kapītālsabiedrība, NVO un privātie kultūras operatori.



Kas top Kultūras ministrijā? (3)

 Abās programmās pašlaik notiek kritēriju izstrāde. 

 Plānotais projektu atlases uzsākšanas laiks – 2024. gada II 

ceturksnis.

 Darbnīcā piedalījās Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas 

un projektu vadības nodaļas vadītāja Jolanta Skujeniece.



Paldies par uzmanību!


